Копия

Дело № 1-238/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Ботыневой О.Н., при секретаре Букаревой Л.А., с участием государственного обвинителя –прокурора 

<

адрес> Моисейчева В.Ю., переводчика ФИО, подсудимой ФИО11, защитника – адвоката Юдаева В.В., рассматривая в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

1). ФИО11 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, осведомленной о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входит неизвестное ей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее бесконтактным способом через тайники-закладки незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), через приложение 

<

данные изъяты>, позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио-, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес> с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон 

<

данные изъяты>, посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> со своей учетной записи, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратилась к не установленному в ходе следствия лицу, конспирирующему незаконную деятельность под никнеймом 

<

данные изъяты> и имеющему абонентский номер 

<

данные изъяты>, состоящему в вышеуказанной группе лиц (далее – ФИО1), с предложением о своем вступлении в ее состав для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы лиц по предварительному сговору.

На предложение ФИО11 о её вступлении в состав указанной группы лиц ФИО1 с целью привлечения ее к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» сообщил ей о требованиях, которые необходимо соблюдать в группе лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО11 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО11 по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО11 с отведенной ей ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласилась, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщила ФИО1, тем самым ФИО11 вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, одним из которых является ФИО1, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО11 и ФИО1, являющимся членом группы лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль ФИО1 заключалась в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору; в обучении привлеченных в группу лиц правилам размещения тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников-закладок с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-закладок с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам группы платежные системы.

- роль ФИО11 как «закладчика» заключалась в получении от ФИО1 оптовых партий наркотических средств для дальнейшего размещения в тайниках-закладках; получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их вида и массы; помещении розничных партий наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания местонахождения тайников-закладок и отправлении фотографий и описания к ним ФИО1; получении от неустановленных лиц денежных средств в зависимости от объема выполненной работы.

Реализуя совместный с ФИО11 и иными неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО11 о тайнике-закладке с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, оборудованном неустановленным лицом у основания дерева на территории 

<

адрес>, и дал ей указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. 

ФИО11 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, по указанию ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника-закладки, оборудованного около основания дерева, находящегося на территории 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое стала хранить при себе для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Вскрыв вышеуказанный сверток с наркотическим средством, ФИО11, обнаружила в нем не менее одного свертка из изоляционной ленты синего цвета. 

Продолжая действовать в рамках совместного преступного умысла, ФИО11, согласно отведенной ей роли, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 поместила наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, упакованное в полимерный сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в тайник-закладку на участке местности, 

<

адрес> под бордюрный камень. 

При этом ФИО11, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора, сфотографировала указанный участок местности, где ею был оборудован тайник-закладка с наркотическим средством, на находящийся в её пользовании сотовый телефон 

<

данные изъяты> для дальнейшей отправки данного фотоизображения с описанием через приложение 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» ФИО1 для последующего его незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО11 довести свой совместный с не установленными предварительным следствием лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, под бордюрным камнем обнаружен и изъят свёрток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО11 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, однако по не зависящим от них обстоятельствам не смогли довести их до конца, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к списку № указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г составляет значительный размер наркотического средства, запрещенного к свободному обороту (список №).

2). Она же, ФИО11, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, осведомленной о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входит неизвестное ей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее бесконтактным способом через тайники-закладки незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») через приложение 

<

данные изъяты>, позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио-, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, используя находящийся в её пользовании сотовый телефон 

<

данные изъяты>, посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> со своей учетной записи, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратилась к не установленному в ходе следствия лицу, конспирирующему незаконную деятельность под никнеймом 

<

данные изъяты> и имеющему абонентский номер 

<

данные изъяты>, состоящему в вышеуказанной группе лиц (далее – ФИО1), с предложением о своем вступлении в ее состав для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы лиц по предварительному сговору.

На предложение ФИО11 о её вступлении в состав указанной группы лиц ФИО1 с целью привлечения последней к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» сообщил ей о требованиях, которые необходимо соблюдать в группе лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО11 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а также провел общий инструктаж и обучение ФИО11 по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО11 с отведенной ей ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласилась, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщила ФИО1, тем самым ФИО11 вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, одно из которых ФИО1, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО11 и ФИО1, являющимся членом группы лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль ФИО1 заключалась в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору; в обучении привлеченных в группу лиц правилам размещения тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их вида и массы, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-закладок с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам группы платежные системы.

- роль ФИО11 как «закладчика» заключалась в получении от ФИО1 оптовых партий наркотических средств для дальнейшего размещения в тайниках-закладках; получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их вида и массы; помещении розничных партий наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания местонахождения тайников-закладок и отправлении фотографий и описания к ним ФИО1; получении от неустановленных лиц денежных средств в зависимости от объема выполненной работы.

Реализуя совместный с ФИО11 и иными неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО11 о тайнике-закладке с наркотическими средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, оборудованном неустановленным лицом у основания дерева на территории лесополосы 

<

адрес>, и дал ей указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства с целью их последующего совместного незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>.

ФИО11 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, по указанию ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника-закладки, оборудованного около основания дерева, находящегося на участке местности на территории лесополосы 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, находящееся в свертке из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился 

<

данные изъяты> свёрток, оклеенный изоляционной лентой чёрного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое стала хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Продолжая преступление и реализуя совместный с ФИО11 и иными неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО11 о тайнике-закладке с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, оборудованном неустановленным лицом у основания дерева на территории 

<

адрес>, и дал ей указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство с целью его последующего совместного незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>.

ФИО11 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, по указанию ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника-закладки, оборудованного около основания дерева, находящегося на участке местности на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, находящееся в свертке из полупрозрачной полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> свёртков, оклеенных изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри них веществом в виде порошка и комочков, которое стала хранить при себе для дальнейшего сбыта с неустановленными лицами. 

ФИО11 довести свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, а также наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли вышеуказанные наркотические средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, в служебном помещении ППСП, расположенном в вестибюле автовокзала 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения досмотра ФИО11 из левого кармана надетой на ФИО11 куртки изъяли сверток, оклеенный полупрозрачной полимерной липкой лентой светло-коричневого цвета, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> свёртков, оклеенных изоляционной лентой синего цвета, с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г; из правого кармана её куртки сверток из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился 

<

данные изъяты> свёрток, оклеенный изоляционной лентой чёрного цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, предназначенные для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО11 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г и наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, однако по не зависящим от них обстоятельствам не смогли довести их до конца, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота правоохранительными органами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> относятся к списку № указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г образуют крупный размер наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список №).

В судебном заседании подсудимая ФИО11 в ходе судебного следствия частично признала себя виновной в покушении на сбыт наркотических средств при вышеизложенных обстоятельствах, признала факты совершения ею указанных в обвинении действий, была не согласна с квалификацией деяния по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, считая, что все ее действия охватывались единым умыслом на сбыт наркотиков, поэтому их следует квалифицировать только по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. От дачи подробных показаний отказалась, сославшись на ст.51 Конституции РФ. Выступая в прениях сторон, защитник подсудимой – адвокат Юдаев В.В. заявил, что ФИО11 полностью согласна с предъявленным обвинением. Эту же позицию высказала подсудимая в своем последнем слове.

Виновность подсудимой ФИО11 в совершении двух преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается, помимо признания подсудимой, совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями ФИО11, данными ей в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ она использовала свой сотовый телефон, когда в сети интернет в мессенджере - приложении 

<

данные изъяты> она начала искать любую работу и нашла объявление о предоставлении подработки. Её заинтересовала работа курьера, которая заключалась в передаче грузов и товаров. При этом ранее ей было известно, что в 

<

адрес> наркотики сбывают при помощи тайников-закладок через сеть интернет и различные мессенджеры. Когда ей начали предлагать работу курьера, она поняла, что работа будет заключаться в том, что ей надо будет оставлять тайники-закладки. За каждую закладку ей пообещали 

<

данные изъяты> рублей, потом за 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей. Всё зависело от того места, где ей надо было оставлять наркотики. 

<

данные изъяты> рублей ей платили за то, чтобы наркотики она оставляла за пределами 

<

адрес>, то есть в 

<

адрес> и в близлежащих с 

<

адрес> регионах, таких как 

<

адрес>. При устройстве на эту работу по оставлению закладок с наркотиками она общалась при помощи её сотового телефона с человеком, который в нём был указан по имени ФИО1. Для устройства в должность курьера при указанных обстоятельствах она сообщила свои паспортные данные в ходе переписки с ФИО1 для её регистрации. Далее он провёл её инструктаж: разъяснил, как и где надо оставлять наркотики. Она для этого в свой сотовый телефон, который у неё в последующем был изъят, установила мобильное приложение 

<

данные изъяты>, которое позволяло делать фотографию и сразу устанавливалось место, на котором сделана фотография. Оплата её деятельности по сбыту наркотиков осуществлялась переводом на банковскую карту, которую у неё изъяли сотрудники полиции. В первый раз она получила адрес в 

<

адрес>, прошла по координатам, которые ей прислал ФИО1, после чего подняла свёрток и об этом ему сообщила при переписке в мессенджере 

<

данные изъяты>, в котором они общались. Когда она открыла свёрток, в нём оказался песок, и ФИО1 написал ей, что это была её проверка. Далее она уже начала работать с ФИО1, то есть вначале брать большие свёртки с наркотиками, в них были маленькие свёртки, которые надо было оставлять и делать фотографии мест, в которых их оставляла, после чего отправлять ФИО1. Цвет изоленты, как она поняла, соответствовал весу вещества в свёртке. Кроме 

<

адрес>, она сбывала наркотики в 

<

адрес> и 

<

адрес>. По обстоятельствам второго возбужденного в отношении неё уголовного дела показала, что до ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения с ФИО1 он ей сообщил координаты большой закладки с 

<

данные изъяты>, то есть наркотиком 

<

данные изъяты>. Она в вечернее время по координатам, которые ей прислал ФИО1, нашла то место в 

<

адрес>. Закладка была в свёртке тёмного цвета у дерева на земле. Она подняла этот свёрток и положила в карман своей одежды. Открыв большой сверток, она увидела в нем маленькие, уже упакованные разовые свертки в синей изоленте, их было около 

<

данные изъяты> штук. Она их также раскладывала, фотографировала места, где оставляла, с координатами. Отправляла координаты и фотографии через 

<

данные изъяты> при помощи сотового телефона, который у неё изъяли. Деньги за её работу по сбыту наркотиков присылали ей на карту на имя её племянника ФИО2 от абонента ФИО3, и именно за ту закладку ей прислали деньги в первый раз, то есть в ДД.ММ.ГГГГ. Место, в котором ею была обнаружена большая закладка, которая у неё была изъята, и та, о которой она сообщила, она визуально показать не сможет, так как прошло много времени. Представленные в её сотовом телефоне в приложении «Галерея» фотографии с координатами, это те фотографии, которые она делала, когда оставляла закладки и отправляла их ФИО1 с координатами, где они находятся. При диалоге с ФИО1 у него был номер сотового телефона 

<

данные изъяты>. В целях конспирации, согласно инструктажу, который с ней проводил ФИО1 - оператор, она удалила их диалог, он ей писал, когда у него была необходимость. То есть, разложив часть закладок, она сообщала ФИО1, присылала ему сделанные фотографии с координатами. Он после этого писал, когда придут деньги. Она удаляла диалог с ним. Номер запомнила, так как неоднократно вводила его для начала диалога с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов она вместе со старшим сыном поехала в 

<

адрес> на автобусе. О том, что она собиралась оставлять закладки, она ему не говорила, сказала, что просто погуляют в городе. Когда они приехали в 

<

адрес>, вышли из автобуса, затем вышли из здания автовокзала 

<

данные изъяты>, направились на остановку, которая была рядом со зданием. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции, показали свои документы, провели в отдельную комнату в здании автовокзала, где ей пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков, и в последующем будут проводиться мероприятия по её досмотру. Приехала женщина - сотрудник полиции, показала своё удостоверение, после чего пришли две других женщины, которые были ей представлены как понятые. Далее ей разъяснили порядок проведения мероприятий, права и обязанности всем присутствующим. После этого были получены смывы с кистей её рук и женщины, которая проводила мероприятия. Ватные тампоны были упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны, все расписались. Затем проводился её (ФИО11) досмотр. Когда у неё спросили, есть ли у неё при себе наркотики, она сказала, что есть. После этого у неё из карманов куртки изъяли два свёртка с наркотиками, которые упаковали и опечатали. Далее из кармана её брюк был изъят сотовый телефон и карта 

<

данные изъяты> на её имя. Также у неё была изъята карта на имя её племянника, который не знал о том, что на его карту будут приходить деньги за то, что она оставляет закладки с наркотиками. Всё это упаковали и опечатали. Ей вслух прочитали составленные документы, она всё поняла, что в них было написано. Далее проводился досмотр её сына. Его проводили с участием двух мужчин – понятых. У сына изъяли два сотовых телефона. Для такой работы с закладками она использовала только сотовый телефон 

<

данные изъяты>. Два других телефона, которые были у сына, она не использовала. Затем она была доставлена в полицию для дачи объяснений, и в её присутствии были осмотрены сотовые телефоны. Далее она прошла медицинское освидетельствование. (т.1 л.д. 204-207, 218-221, 227-234).

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов она находилась около аптечного пункта на автовокзале 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда к ней подошел сотрудник полиции, показал своё удостоверение и сказал, что относится к службе наркоконтроля. Далее он пояснил, что в её присутствии будут проводиться мероприятия по изъятию наркотиков у женщины, на что она согласилась. Они прошли в служебное помещение сотрудников полиции в здании автовокзала. Там находилась ранее не знакомая ей женщина узбекской внешности, также присутствовала ещё одна женщина, которая пояснила, что она является сотрудником полиции, представилась, предъявила служебное удостоверение. Через 1-2 минуты к ним зашла ещё одна женщина, которую полицейские попросили принять участие в проведении мероприятий в отношении задержанной ими женщины. Перед началом проведения необходимых мероприятий женщина - сотрудник полиции всем разъяснила порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц. Та женщина, которая была задержана полицейскими, понимала русскую речь, комментировала на русском языке происходящее. Она сказала, что приехала на автобусе из 

<

адрес> с ребёнком, переживала за ребёнка, говорила, что её сын не виноват. Кроме этого поясняла, что понимает, что у неё будут искать наркотики. Женщина - сотрудник полиции сделала смывы ватными тампонами с кистей своих рук и с кистей задержанной женщины. Данные тампоны были упакованы в полиэтиленовые пакетики и опечатаны. При этом составлялся протокол, все участвующие лица с ним были ознакомлены, в нём расписались, также расписались и на бирках, которыми опечатаны пакетики с ватными тампонами. Далее проводилось мероприятие по досмотру задержанной сотрудниками полиции женщины. При этом ей и второй понятой были разъяснены порядок проведения мероприятия, права и обязанности. При составлении протокола женщина - сотрудник полиции спросила у задержанной женщины, имеются ли у неё при себе наркотические вещества, боеприпасы и оружие, запрещённые к обороту. Она пояснила на русском языке, что у неё при себе имеются наркотики, и об этом она написала в протоколе. Далее проводился досмотр женщины. В левом кармане надетой на ней куртки был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> сенсорный, тёмного цвета, банковская карта и свёрток, обмотанный лентой светлого цвета. Из правого кармана надетой на женщине куртки был изъят свёрток, обмотанный лентой тёмного цвета. Также из нагрудного кармана у женщины была изъята ещё одна банковская карта. Все эти предметы были упакованы в пакетики, опечатаны, о чем составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. (т.2 л.д. 1-3).

- показаниями свидетеля ФИО5 - оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 поступила оперативно-значимая информация о причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО11, которая должна была приехать в 

<

адрес> на автовокзал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для проверки данной информации совместно с ФИО6 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на территории, прилегающей к автовокзалу 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, а именно за территорией перед входом на автовокзал. Мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО11 вместе с мальчиком пошла в направлении 

<

адрес>. При этом было принято решение о задержании ФИО11 и ребенка, после чего вместе с ФИО6 они подошли к ним, когда те находились около остановки общественного транспорта, показали свои служебные удостоверения и предложили им проследовать за ними. После этого они сопроводили ФИО11 и ее сына в комнату полиции, расположенную в здании автовокзала 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, для проведения последующих оперативно-розыскных мероприятий. О необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО11 ФИО6 было сообщено оперуполномоченному УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7. В течение примерно 

<

данные изъяты> последующих минут приехала ФИО7, он (ФИО5) из числа пассажиров автовокзала нашёл двух девушек, которым предложил принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Когда девушки прошли в комнату полиции автовокзала, он при последующих мероприятиях не участвовал. После того, как ФИО7 были получены образцы для сравнительного исследования у ФИО11 и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов», ФИО7 пояснила ему, что при ФИО11 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты>, две банковских карты 

<

данные изъяты>, полимерный свёрток, обмотанный лентой светлого цвета, полимерный свёрток, обмотанный лентой тёмного цвета. Данные предметы он видел уже упакованными в пакетики в помещении комнаты полиции. Далее совместно с ФИО6 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ребенка ФИО11 - ФИО8. После этого ФИО11 и ФИО8 были доставлены в УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений, затем в ОКНД для проведения освидетельствования на состояние опьянения (т.2. л.д.6-9).

- показаниями свидетеля ФИО7 - оперуполномоченной УНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, когда ей от оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 стало известно, что им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 около автовокзала 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана женщина, которая может быть причастна к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Кроме этого, в последующем ей стало известно, что она была задержана с её несовершеннолетним сыном. При этом ФИО6 пояснил, что возникла необходимость в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении задержанной женщины. Далее в течение 

<

данные изъяты> минут она приехала на автовокзал и зашла в комнату полиции, которая находится в вестибюле автовокзала. ФИО5 были приглашены две девушки, которые должны были принять участие при проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий в отношении задержанной женщины. Её личность была установлена как ФИО11 Всем участвующим лицам она (ФИО7.) разъяснила порядок проведения ОРМ, права и обязанности. Далее ею проводилось мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) в отношении ФИО11, для чего она сделала смывы с кистей своих рук ватным тампоном и смывы с кистей рук ФИО11 Данные ватные тампоны раздельно друг от друга были упакованы в пакеты и опечатаны, о чем составлен протокол. ФИО11 в процессе общения понимала русскую речь и на русском языке разговаривала, самостоятельно читала протоколы. Далее ею (ФИО7) проводилось ОРМ «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов». Данное мероприятие проводилось с участием прежних лиц. Перед началом проведения она разъяснила порядок его проведения, права и обязанности всем участвующим лицам. После чего ФИО11 был задан вопрос о том, имеются ли у неё при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы оружие, взрывчатые вещества. На данный вопрос ФИО11 ответила, что у неё при себе имеются наркотики. В ходе проведения досмотра в левом кармане куртки, надетой на ФИО11, был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, полимерный свёрток, обмотанный летной светлого цвета. В правом кармане куртки также обнаружен и изъят полимерный свёрток, обмотанный лентой тёмного цвета, из нагрудного кармана куртки была изъята пластиковая карта 

<

данные изъяты>. Все изъятые предметы были упакованы в пакетики, опечатаны, составлен протокол, где расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. (т.2. л.д. 10-12).

- показаниями свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в его подразделении появилась информация о причастности к незаконному обороту наркотических веществ ФИО11, гражданки 

<

адрес>. Согласно полученной информации, ФИО11, проживающая в 

<

адрес>, должна была прибыть на автовокзал 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего осуществить сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. При получении сотрудниками управления наркоконтроля оперативной информации и при планировании проведения последующих оперативно-розыскных мероприятий по отработке данной информации сотрудники управления должны сообщать о проведении мероприятий сотрудникам территориальных органов наркоконтроля, на территории обслуживания которых в последующем планируется проведение мероприятий, в связи с чем им был привлечён сотрудник ГНК ОМВД России по 

<

адрес> оперуполномоченный ФИО5. Согласно полученной информации, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 

<

данные изъяты> должна была приехать в 

<

адрес> на автовокзал 

<

данные изъяты>. Им совместно с ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности перед входом на территорию автовокзала, то есть за тем местом, где должна была появиться ФИО11 В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> на указанном участке местности появилась ФИО11 с несовершеннолетним сыном, они пошли в направлении 

<

адрес>, где находится остановка общественного транспорта. При этом им и ФИО5 было принято решение о задержании ФИО11 и её сына. Подойдя к ним, он и ФИО5 показали служебные удостоверения и прошли вместе с ФИО11 и ФИО8 в комнату патрульно-постовой службы полиции, расположенную в вестибюле автовокзала 

<

данные изъяты>. Далее о необходимости проведения последующих оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО11 он сообщил оперуполномоченному УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, которая минут через 

<

данные изъяты> приехала на автовокзал. ФИО5 были приглашены две девушки - понятые. При проведении мероприятий в отношении ФИО11 он в помещении комнаты полиции не находился. ФИО7 провела в отношении ФИО11 необходимые мероприятия и рассказала ему, что у ФИО11 были изъяты две пластиковые карты 

<

данные изъяты>, два свёртка, один из которых был в ленте светлого цвета, второй в ленте тёмного цвета, сотовый телефон 

<

данные изъяты>. Данные предметы он видел уже упакованными в полимерные пакеты после составления необходимых при проведении данных мероприятий документов. Кроме этого, были и ватные тампоны, упакованные также в полимерные пакеты раздельно друг от друга. В последующем проводились мероприятия в отношении сына ФИО11 – ФИО8. Далее ФИО11 и ФИО8 были доставлены в УНК УМВД России по 

<

адрес> для получения объяснений и в ОКНД для проведения их освидетельствования. В последующем им было получено поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий по уже возбужденному в отношении ФИО11 уголовному делу, согласно которому им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление тайников-закладок, оставленных в ходе преступной деятельности привлекаемой к уголовной ответственности ФИО11 В указанном поручении были фототаблицы ранее проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному мероприятию, был исследован изъятый у ФИО11 сотовый телефон 

<

данные изъяты>, в котором находились фотоснимки с указанием географических координат участков местности, на которых могли находиться тайники-закладки с наркотическими веществами. Для отработки данной информации он осуществил служебную командировку в 

<

адрес>. При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осматривался участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>, и был обнаружен тайник-закладка под бордюрным камнем ограждения в небольшом прикопе, то есть углублении (ямке) в земле, где находился свёрток из изоляционной ленты синего цвета. Данное мероприятие им проводилось с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 и двух представителей общественности. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан, составлен протокол, где все участники ОРМ расписались. Далее изъятый свёрток был предоставлен в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения физико-химического исследования. По окончании проведения исследования результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в СО ОМВД России по 

<

адрес>. (т.2. л.д.13-16).

- 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.41).

- 

<

данные изъяты> (т. 1. л.д. 43).

- 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 42).

- 

<

данные изъяты> (т. 2. л.д. 39-42).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: два ватных тампона со смывами с кистей рук обвиняемой ФИО11 и контрольными смывами сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования».(т.2 л.д. 43-45).

- 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 59).

- 

<

данные изъяты> (т.2. л.д. 52-56).

- 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 57-59).

- 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 61-62).

- 

<

данные изъяты> (т.2. л.д. 65-71).

- 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 72-74).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11: пластиковая карта 

<

данные изъяты> №; пластиковая карта 

<

данные изъяты> №; сотовый телефон 

<

данные изъяты>, в котором обнаружена фотография с обозначением участка местности географическими координатами: ДД.ММ.ГГГГ, где впоследствии в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, был обнаружен и изъят полимерный свёрток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри него наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. (т. 2 л.д. 101-193).

- показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> утра он проходил мимо 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник наркоконтроля в гражданской одежде, показал ему своё служебное удостоверение, попросил его принять участие в необходимых мероприятиях по изъятию наркотических средств, на что он согласился. Другим представителем общественности была девушка, которая также проходила в это время мимо указанного дома. Далее они втроём подошли к другому сотруднику наркоконтроля, который показал им своё удостоверение, оба сотрудника пояснили, что приехали из 

<

адрес>. Далее ему и девушке был разъяснён порядок проведения необходимых мероприятий по изъятию наркотиков, их права и обязанности в качестве понятых. После чего в их присутствии сотрудники полиции по географическим координатам и фотографиям, которые находились в документах, которые были при сотрудниках полиции, начали осматривать участок местности, который был рядом с 

<

адрес>. При этом составлялся протокол проводимого мероприятия. В ходе осмотра под бордюрным камнем в земле был на небольшую глубину закопан небольшой свёрток синего цвета. Данный свёрток был изъят в его присутствии и в присутствии девушки, которая как и он была приглашена в качестве понятой. Данный свёрток был упакован в небольшой полимерный пакетик, горловину пакетика сотрудник полиции перевязал нитью, концы которой скрепил фрагментами листов бумаги с печатями. Далее он и девушка ознакомились с составленным протоколом, в нём расписались, после чего расписались и на бирках. Каких-либо заявлений о правильности составления протокола у него и у той девушки не было (т.1. л.д. 23-25).

- 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 147).

- 

<

данные изъяты> (т. 2. л.д. 82-86).

- 

<

данные изъяты>(т. 2 л.д. 87-89).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1). Выписка о движении денежных средств счёта пластиковой карты № 

<

данные изъяты>, зарегистрированной на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленная в виде таблицы 

<

данные изъяты>; 2). Выписка о движении денежных средств счёта пластиковой карты № 

<

данные изъяты>, зарегистрированной на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленная в виде таблицы 

<

данные изъяты>. При осмотре установлены факты оплаты сбыта наркотических средств ФИО11 Выписки сохранены на DVD-R диске (т. 2 л.д. 197-273).

Проанализировав исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и дополняют друг друга, а в совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений. Документы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст.2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. 

При этом суд принимает во внимание признательные показания подсудимой, не считая их самооговором, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, подтверждаются перепиской подсудимой в мобильном телефоне с не установленным в ходе следствия лицом «Беком», справками об исследовании и заключения экспертов, согласно которым у подсудимой и на участке местности были изъяты именно наркотические средства, их количество, сообщения банка о движении денежных средств по счетам подсудимой и находящейся в ее пользовании банковской карты, открытой на имя ее родственника, и иными доказательствами.

Действия подсудимой ФИО12, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ), а также в крупном размере (п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности сотрудниками полиции, поэтому квалифицируются через ч.3 ст. 30 УК РФ как покушение.

О направленности умысла ФИО11 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятых у нее наркотических средств, их расфасовка, удобная для сбыта, действия по получению через тайник-закладку и перевозке в другой город 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> лицом, наркотические средства не употребляющим, наличие в смартфоне фотографий, характерных для деятельности, направленной на незаконную передачу и получение наркотических средств, также результаты оперативно-розыскных мероприятий.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вмененный подсудимой, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как анализ исследованных в суде доказательств, а также действий подсудимой во время совершения преступлений позволяет суду сделать вывод о том, что преступления она совершала с использованием сотовой связи с помощью мобильного телефона, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе различных программ, мессенджеров, приложений.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», вмененный подсудимой, нашел подтверждение в суде. Согласно ч.2 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Как установлено в ходе судебного следствия, преступления совершены ФИО11 в соучастии с не установленным в ходе предварительного следствия лицом ФИО1, при этом они заранее договорились между собой о совершении преступления, распределили свои роли, действовали в соответствии с ними совместно и согласованно.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» доказан справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г.), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и установлен на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» доказан справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> г), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) суммарной массой 

<

данные изъяты> г), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, и установлен на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Совершенные ФИО11 деяния суд расценивает как два самостоятельных преступления, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ее действия были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям: 1). ею оборудован тайник-закладка с 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г в 

<

адрес>, при этом выполнены все действия, необходимые для сбыта запрещенного вещества; наркотик не получен приобретателем лишь в связи с пресечением преступной деятельности правоохранителями; 2). ею получены наркотические средства в крупном размере (

<

данные изъяты> г 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> г 

<

данные изъяты>), расфасованные на мелкие партии, и перевезены с целью сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где размещению их в тайники-закладки помешало задержание подсудимой сотрудниками наркоконтроля. 

Общественная опасность сбыта наркотических средств состоит в вовлечении в употребление наркотиков широкого круга лиц, при этом здоровье населения определено как один из объектов посягательств, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям. Данных о том, что действия ФИО11 были направлены на сбыт наркотических средств одному лицу, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется. Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что у подсудимой имелся преступный умысел, направленный на сбыт значительного размера 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, и ею совершены все действия в соответствии с ее ролью «закладчика» для реализации этого преступного умысла. После этого возник новый преступный умысел на реализацию наркотических средств в крупном размере в 

<

адрес>, и ФИО11 были предприняты действия, направленные на его реализацию, не доведенные до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. Судом также установлено, что наркотические средства сбывались ФИО11 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок и места их размещения. Таким образом, оснований для квалификации всех деяний подсудимой только по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимой ФИО11 суд учитывает, что ею совершено два умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые являются неоконченными, отнесены законом к категории особо тяжких.

Подсудимая на учетах у врачей психиатров и наркологов не состоит. 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 85-86). Суд признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемым ей преступлениям, подлежащей уголовной ответственности. Решение суда о вменяемости подсудимой основано на материалах дела, заключении судебно-психиатрических экспертов, данных о ее личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации и в судебном заседании, которое было адекватным происходящим событиям.

ФИО11 является гражданкой 

<

адрес>, в РФ регистрации по месту жительства (пребывания) не имеет, нигде не работает, по месту содержания под стражей в СИЗО№ характеризуется удовлетворительно, поощрений и взысканий не имеет. К уголовной ответственности ранее не привлекалась. Состоит в браке с гражданином 

<

адрес>, имеет двоих детей.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование ФИО11 расследованию преступления, выразившееся в даче подробных правдивых показаний, участии в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных действиях, содействии установлению всех обстоятельств совершения ею преступлений. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие малолетних детей у виновной: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8.1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО11 вину в совершении преступлений признала, раскаялась в содеянном, характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО11, являются неоконченными, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, то есть верхний предел максимально возможного срока наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 11 лет 3 месяца, а по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - 15 лет лишения свободы.

Также суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, то есть по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ максимальным наказанием является – 7 лет 6 месяцев лишения свободы, а по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, с учетом всех влияющих на назначение наказания обстоятельств ФИО11 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций указанных статей УК РФ без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и общественной опасности содеянного, суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства содеянного подсудимой, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд полагает, что достижение целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимой новых преступлений, а также исправление подсудимой, - возможно только в условиях изоляции ее от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО11 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимой, суд полагает возможным не назначать ФИО11 дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Также, учитывая, что ФИО11 должностным лицом не является, преступление совершено ею не в связи с исполнением должностных обязанностей, суд оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч.4 ст.228.1 УК РФ не усматривает.

Оснований для избрания иного более мягкого вида наказания, а также применения ст.73 и ст.53.1 УК РФ не имеется. Оснований для применения отсрочки отбывания наказания по ст.82 УК РФ суд не находит с учетом общественной опасности совершенных преступлений и проживания детей подсудимой с отцом и другими родственниками на территории иностранного государства. 

Следуя ч.2 ст. 97 УПК РФ, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО11 оставить без изменения.

Период с даты задержания ФИО11 в соответствии со ст.91 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Постановлениями следователей СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.6), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.7-9) из рассматриваемого уголовного дела выделены материалы в отдельное производство. В связи с этим суд полагает, что вещественные доказательства по уголовному делу на основании ч.3.1 ст. 81 УПК РФ следует хранить до разрешения указанных выделенных уголовных дел.

Гражданского иска в уголовном деле, процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

Её же, ФИО11, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО11 в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; засчитать в срок наказания время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства на основании ч.3.1 ст. 81 УПК РФ хранить до разрешения выделенных уголовных дел (т.3 л.д.6, 7-9).

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора на родном языке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В кассационном порядке приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной к лишению свободы - со дня вручения ей копии приговора с отметкой о вступлении в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья (подпись) О.Н.Ботынева

Копия верна:

Судья О.Н.Ботынева